
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  07/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   04/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  07/04/2011  al  22/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    237    DEL     30/03/2011 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE CITTADINE - APPROVAZIONE 
VERBALE DI  GARA CON AGGIUDICAZIONE LAVORI  E  ASSESTAMENTO 
DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   254  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la propria determinazione n. 34 del 28/01/2011, con  la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo, redatto dal  Per. Ind. Castellani Luca, Istruttore Tecnico 
del Settore 2,  relativo ai “Manutenzione Straordinaria di alcuni impianti della pubblica 
illuminazione”,  dell'importo complessivo di Euro 100.000,00;

      Dato atto che detta Determinazione prevedeva l'appalto dei  lavori in questione 
per un importo complessivo a base d'asta di €  86.592,50 oltre ad I.V.A. 10%, di cui € 
83.592,50 per lavori  soggetti a ribasso d'asta, ed € 3.000,00.= per oneri sulla sicurezza 
non soggetti a ribasso, con affidamento mediante gara a procedura negoziata ai sensi ed 
effetti  dell'art.  57,  c.  6 e  art.  122 ,  c.  7bis  del D.Lgs.  163/2006 (introdotto dalla  L. 
201/2008 - art. 1, c. 10 quenquies), con il criterio del prezzo  più basso mediante offerta 
a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, - D.Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 90 del "Regolamento 
Generale  LL.PP." ex D.P.R. n.  554/99,   tra  le  ditte  individuate  nell'elenco aperto di 
operatori economici pubblicato  in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. 729 
del  29/12/2009,   con riserva di  valutare  la   congruità  di  quelle  offerte  che possano 
apparire  anormalmente  basse   come  disciplinato  dall'art.  86,  3°  c.  del  suddetto 
Dec.Legs.  n. 163/2006; 

      - che con lettera d'invito del 16/02/2011 venivano invitate a  presentare offerta le 17 
(diciassette) ditte debitamente indicate nel  suddetto atto n. 34/2011;

      -  che entro il  termine perentorio stabilito  nella  lettera   d'invito,  ore  12,00 del 
11.03.2011, sono  pervenuti n. 10 (dieci)  plichi contenente le offerte  presentate da parte 
delle seguenti ditte:

1)-SAMPAOLESI TULLIO SRL - Via Flaminia, 136 - 47900 RIMINI
2)-DAVANI GIUSEPPE E C. SNC - Via Clerici, 2l - 47900 RIMINI
3)-NUOVA GER - Via Clerici, 21 - 47900 RIMINI
4)-AGB COSTRUZIONI SRL - Via Romana, 17 - 81016 pagani (SA)
5)-SUNTEK S-R.I. - Via Grandi, 32 - 47922 Viserba di Rimini (RN)
6)-TECNOAMBIENTES.R.L - Via Pascoli, l8C - 47822 Santarcangelo di R. (RN)
7)-EFFE-GI IMPIANTI S.R.L. - Via Della Repubblica, 20 - 40038 Vergato (BO)
8)-GUIDOTTI LUIGI - Via Como, 3 - 63040 Folignano (Ap)
9)-R.D. LUX S.n.c. - Via Lagomaggio 35 - 47923 Rimini (RN)
10)-SB ELETTROIMPIANTI - Via Crispi, 4 - 47833 Morciano di R. (RN)

      Preso atto che,  la  Commissione ha escluso dalla gara le n.4 sottoelencate ditte, in 

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 2 di 7



quanto  le  relative  offerte  sono  pervenute  oltre  il  termine  perentorio  stabilito  dalla 
sopracitata lettera d'invito:

1)-ANTONIOLI SNC - Via Del Lavoro, l1 - 47838 Riccione (RN)
2)-EURO FUTURA SRL - Via Ronci, 48 - 47833 Morciano di R. (RN)
3)-GIROMETTI LANDO - Via Ugo La Malfa. 4 - 47841 Cartolica (RN)
4)-DE LUCA PIERGIORGIO IMPIANTI ELETTRICI - Via Santa Maria, 341 – 47842
    San Giovanni in M. (RN)

Vista l'ammissibilità della documentazione prodotta da tutte le ditte partecipanti, 
nonché l'esito dell'anzidetta gara  come disciplinata dall'art. 57 e art. 122 comma 7-bis 
(introdotto dalla L. 201/2008) e comma 9 (modificato dall'art. 1, comma 1, lett. b del 
D.Lgs. 152/2008) del citato D.Lgs 163/22006;

      Visto, altresì, il verbale delle suddette operazioni conclusive dell'affidamento in 
questione redatto in data 21.03.2011,  depositato agli atti, da cui si evince che l'appalto 
di  cui trattasi viene aggiudicato alla ditta GUIDOTTI LUIGI - Via Como, 3 - 63040 
Folignano (Ap), per un importo di  € 67.747,54 a  seguito del  ribasso del 18,955% 
oltre ad  € 3.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. al  10% 
(CIG: 0755998D45);                                                             

Ritenuto, per effetto della suindicata aggiudicazione, di disporre l'assestamento 
del quadro economico progettuale di cui trattasi , il cui importo complessivo Euro 
100.000,00 viene ad essere ripartito come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO

- LAVORI A MISURA E A CORPO = €.   67.747,54

- ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.     3.000,00

---------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.   70.747,54

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 10 % SU LAVORI IN APPALTO = €.    7.074,75

- Quota per eventuale perizia di variante suppletiva 
  (IVA compresa.) = €.     3.891,12

- Quota per incentivi  (2% di 86.592,50) = €.     1.731,85

- Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di
   progettazione ed esecuzione = €.  
2.882,88

- Quota per la realizzazione di urgenti lavori di manutenzione
   straordinaria in altre vie cittadine = €.   13.671,86

------------------------
     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.  29.252,46

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 3 di 7



T O T A L E    P R O G E T T O = €.            100.000,00  

Vista  inoltre  la  proposta,   depositata  agli  atti,  del  Per.  Ind.  Castellani  Luca 
Istruttore   Tecnico  del  Settore  2,  con  la  quale,   in  qualità  di  progettista  nonché  di 
Direttore dei Lavori,   evidenzia  la necessità di provvedere all'affidamento di alcuni 
interventi urgenti,  come elencato  nel suddetto quadro economico progettuale, relativi 
alla  manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione in  altre  vie 
cittadine, per un importo di € 13.575,47 ,  utilizzando le le somme già impegnate sul 
capitolo   9971.001 “OPERE STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
(MUTUO E. CAP. 1150)”   bilancio 2010 r.p.- impegno n. 1419 sub 0;

Ritenuto che tali interventi, da realizzare prima della stagione estiva, rientrano 
tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. 
n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia"; 

Ritenuto altresì, in considerazione dell'urgenza di effettuare i lavori e/o forniture 
come sopra previste,   di procedere al loro affidamento mediante cottimo fiduciario a 
trattativa diretta con unico interlocutore,  previa indagine di  mercato con richiesta di 
preventivi a ditte specializzate nel  settore di intervento,  ai sensi dell'art. 13, 4° c., lett. 
d) e lett. e) del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato  che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dall'anzidetta,  espletata 
indagine di mercato, si ritiene di affidare i lavori e/o forniture di cui trattasi alla  ditta 
Antonioli SNC – Via Del Lavoro 11 – 47838 Riccione (RN)  per un importo di  di € 
12.428,96 + I.V.A. 10%  per un totale di €  13.671,86.
CIG: 15854388D1

Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15.10.2009  atto  n.  146  i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione ex art.  9 D.L. n.  78/09 e sua conversione in  Legge 102/09  è 
ipotizzabile  che  il  pagamento  del  sopracitato  appalto,  nonché  delle  somme  a 
disposizione previste nel progetto,  potrà avvenire prevalentemente a nel 2° semestre 
dell'anno in corso; 

Considerato  che  le  sopracitate  ditte,   in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
con il seguente codice CUP:  G67H11000000004 e con  i rispettivi sopraindicati C.I.G. 
e che, da parte delle ditte sopra riportate sono  state  presentate, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  le  dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
moduli in atti depositati;

       Ritenuto di provvedere in merito;

      Visto::
                                                      
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, 82, 86, 122 e 125; 

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 4 di 7



 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;         
  - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 6, 7,  11, 13, e 15;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

      Tanto premesso,

D E T E R M I N A
                                                                                
     1) -  di approvare ai sensi dell'art. 82 comma 3° del D.Lgs.163/2006 e s.m.  e 
dell'art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n.  554/99,   il verbale delle 
operazioni conclusive dell'affidamento dei lavori di   “Manutenzione Straordinaria 
di alcuni impianti della pubblica illuminazione” redatto in data 21.03.2011, agli atti 
depositato;

2) - di aggiudicare quindi l'appalto dei suddetti lavori alla ditta  GUIDOTTI 
LUIGI -  Via  Como, 3  -  63040 Folignano (Ap),  che  ha   offerto un ribasso del 
18,955% sull'importo dei lavori soggetti a ribasso (Euro 83.592,50), pertanto per un 
importo contrattuale pari ad Euro 67.747,54 più oneri per la sicurezza di Euro 3.000,00 
=  Euro 70.747,54 oltre  ad IVA 10%, per un importo lordo complessivo  di  Euro 
77.822,29 (CIG: 0755998D45);

3) - di approvare inoltre, nell'importo lordo complessivo di Euro 100.000,00 il 
nuovo quadro economico progettuale ripartito ed assestato per effetto della suindicata 
aggiudicazione, come riportato in premessa;

4) - di affidare per i motivi esposti in premessa,  gli interventi urgenti relativi 
alla  manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione in  altre  vie 
cittadine,  come  elencato  nel  suddetto  quadro economico progettuale,  utilizzando le 
somme  già  impegnate    sul  capitolo 9971.001  “OPERE  STRAORDINARIE  DI 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  (MUTUO  E.  CAP.  1150)”    bilancio  2010  r.p.- 
impegno n. 1419 sub 0, con  affidamento dei lavori e delle forniture alla ditta Antonioli 
SNC – Via Del Lavoro 11 – 47838 Riccione (RN)  per un importo di  di € 12.428,96 + 
I.V.A. 10%  per un totale di €  13.671,86 - CIG:  15854388D1.

5)  -  di  dare  atto  inoltre,  che  la  succitata  e  complessiva  spesa  lorda  di 
aggiudicazione di  Euro  77.822,29  farà  carico  sul  capitolo   9971.001  “OPERE 
STRAORDINARIE  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  (MUTUO  E.  CAP.  1150)” 
bilancio 2010 r.p..- codice Siope 2102;

6) - di precisare  che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
con il seguente codice CUP:  G67H11000000004 e con  i rispettivi sopraindicati C.I.G. 
e che, da parte delle ditte sopra riportate sono  state  presentate, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  le  dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
moduli in atti depositati;

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 5 di 7



7) - di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate 
alla tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di pagamento del sopracitato 
appalto,  nonché delle somme a disposizione previste nel progetto,  ipotizzabile nel 2° 
semestre dell'anno in corso;

8)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Arch.  Daniele  Fabbri,   il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.
 

9)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza  agli  uffici:  Direzione  Amministrativa 2 Settore  2,  Ragioneria,  Contratti, 
Segreteria.
   

...............................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9971001 1419/2 2011 77822,29

9971001 1419/3 2011 13671,86

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     30.03.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  254  Determinazione Dirigenziale  n.  237 del  30/03/2011 pag. 7 di 7


	A) – LAVORI IN APPALTO
	- LAVORI A MISURA E A CORPO				=	€.	  67.747,54
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


